
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 193 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando os Pareceres nº.  16/2013 da Câmara de Extensão e Cultura
RESOLVE: 

Aprovar  as  AÇÕES  DE  EXTENSÃO  COM  ÔNUS,  referente  ao  Edital  nº.

26/2013/PROEX, conforme segue:

Titulo Coordenador Unidade Data de inicio e
término

II Fórum de Artes e II Semana de 
Estudos Artísticos Pedagógicos do 
Curso de Artes Cênicas da UFGD

Braz Pinto Júnior FACALE 01/03/2014 a
01/06/2014

Curso de viabilidade de implantação de 
um desidratador hibrido em pequenas 
propriedades rurais: Aspectos 
construtivos e operacionais

Orlando Moreira
Júnior

FAEN
01/03/2014 a
30/09/2014

I Curso de Micropropagação de Plantas 
FCBA/UFGD Fernanda Pinto FCBA

01/05/2014 a
20/07/2014

Tornemática - torneio de matemática de
2014

Selma Helena
Marchiori
Hashimoto

FACET
01/08/2014 a
01/11/2014

II Congresso Sul-mato-grossense de 
Ciências do Esporte (COSMCE) e I 
Congresso de Educação Infantil e 
Infância (COEDII)

Marina Vinha
FAED

02/02/2014 a
10/04/2014

II Simpósio de Economia e Negócios: 
Desenvolvimento Regional e 
Agronegócios

Adriano Renzi FACE
20/08/2014 a
20/11/2014

4º. Encontro em comemoração ao dia 
do Engenheiro de Alimentos

Angela Dulce
Cavenaghi

FAEN
01/03/2014 a
31/12/2014

4ª.  Semana Acadêmica de Engenharia 
de Alimentos - SEALI

Angela Dulce
Cavenaghi

FAEN
01/03/2014 a
31/07/2014

Colóquio interdisciplinar de 
macrofilosofia direito, estado e 
cidadania.

Arthur Ramos do
Nascimento

FADIR
01/07/2014 a
20/08/2014

Direito agrário contemporâneo: 
desenvolvimento e justiça social - 
reflexões em comemoração aos 50 anos
do estatuto da terra.

Arthur Ramos do
Nascimento FADIR

02/04/2014 a
17/05/2014

Semana Acadêmica da Matemática
Bruno Rogério
Locatelli dos

Santos
FACET

06/07/2014 a
08/08/2014



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

III Curso de verão em Bioprospecção: 
Prospectando recursos naturais para a 
valorização e conservação do meio

Danielly Beraldo
dos Santos Silva FCBA

01/01/2014 a
31/03/2014

IV Edell Encontro Diálogos entre Le-
tras

Elisângela
Benites Manfré

Moreira
FACALE

01/03/2014 a
12/04/2014

Tecnologias Digitais e Educação: 
integração, mediação e construção de 
conhecimento.

Elizabeth Matos
Rocha PROGRAD

01/01/2014 a
19/12/2014

II Formação de mediadores em leitura: 
Proler Comitê Dourados/MS

Érica de Assis
Pereira Hoki FACALE

05/03/2014 a
07/06/2014

Alimento alternativo para gado de 
corte: feno - Serie III

Euclides 
Reuter de
Oliveira

FCA
01/03/2014 a
31/07/2014

VIII Dia de campo: Produção de 
silagem para ruminantes

Euclides 
Reuter de
Oliveira

FCA
01/03/2014 a
31/07/2014

IV Encontro de Piscicultores do Mato 
Grosso do Sul

Fabiana
Cavichiolo FCA

01/03/2014 a
20/09/2014

Curso de Capacitação profissional para 
o manejo de suínos - Ano II

Fabiana Ribeiro
Caldara FCA

01/05/2014 a
30/09/2014

VII Simpósio de Ovinocultura
Fernando

Miranda de
Vargas Junior

FCA
03/03/2014 a
30/07/2014

Segunda Semana da Engenharia 
Agrícola - II SEMEAGRI

Giselle Borges de
Moura FCA

01/01/2014 a
31/12/2014

VII Colóquios sobre Avaliação e 
Qualidade do Ensino

Giselle Cristina
Martins Real

FAED
03/02/2014 a
30/05/2014

IV Encontro Científico de Relações 
Internacionais

Henrique Sartori
de Almeida Prado

FADIR
26/05/2014 a
30/05/2014

Jornada de Administração, Ciências 
Contábeis, Economia e Turismo 2014 
FACE(UFGD)/Turismo (UEMS)

Jaqueline
Severino da Costa

FACE
01/02/2014 a
01/12/2014

Simpósio 'Integração ensino, pesquisa e
extensão no Hospital Universitário''

Kelly Mari Pires
de Oliveira FCBA

01/02/2014 a
10/02/2015

Oficina 'Plano de Bacia do Rio 
Ivinhema'

Liane Maria
Calarge FCBA

01/04/2014 a
30/09/2014

Corrida e caminhada da UFGD
Pablo Christiano
Barboza Lollo

FAED
16/02/2014 a
16/03/2015

XXI SEMANA AGRONÔMICA
Rafael Azevedo

da Silva FCA
01/03/2014 a
31/07/2014

Momento Agrícola - Questão de 
opinião

Rodrigo Couto
Santos FCA

01/01/2014 a
02/03/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

V Semana Acadêmica de Zootecnia - 
UFGD - Sustentabilidade na Zootecnia

Rodrigo Garófallo
Garcia FCA

20/01/2014 a
20/05/2014

IV Semana Acadêmica de 
Biotecnologia

Rodrigo Matheus
Pereira FCBA

01/03/2014 a
01/10/2014

Marginalidades Contemporâneas: 100 
anos de Carolina Maria de Jesus

Rogério Silva
Pereira

FACALE
14/05/2014 a
16/05/2014

V Semana Acadêmica de Relações 
Internacionais da UFGD

Tchella Fernandes
Maso

FADIR
28/01/2014 a
07/07/2014

História e Cultura Indígena
Thiago Leandro

Vieira Cavalcante FAIND
16/02/2014 a
31/05/2015

III ENCONTRO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE DO 
HU/UFGD

Vera Luci de
Almeida

FACE
01/01/2014 a
01/04/2014

3º Seminário sobre uso e conservação 
do Cerrado do Sul de Mato Grosso do 
Sul e 10º Feira das Sementes Nativas 
Crioula de Juti

Zefa Valdivina
Pereira FCBA

01/01/2014 a
31/12/2014

Inclusão produtiva das mulheres do 
Cerrado de Assentamentos Rurais da 
região da Grande Dourados, Mato 
Grosso do Sul.

Zefa Valdivina
Pereira FCBA

01/01/2014 a
30/12/2014

               Damião Duque de Farias
                   Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 193 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

